qui avenir estoient. Les dis eschevins veans et oonsiderans le dit débat
et désirant de faire raison et de warder le droit des parties, oïrent
pluseurs tesmoins, lesquels li dis Richars 'vaut faire conduire et oïr,
et ces tesmoins oïs et diliganment examinés, veu et considéré le dit
papier, li dit eschievin se prisent à conseillier. En dedens cel conseil,
11 pleut à Dieu que des 12 eschievins qui sunt principal, par lesquels
ou par le plus grant partie d'eaus il convient que les querelles pondans
par devant eaus, qui touquent héritage ou cas de criemme, soient
jugies et déterminées en plaine haie ; et par point de privilège faisant
mention comment li eschievin sunt rappareliet de 13 mois à autres
13 mois-, que li menre partie ensuite le plus grande, li 5 en sunt alé
de vie à mort ; et ensi quant des 12 eschievins dessus dis n'en estoient
demoré que 7 et de ces 7, li dis Richars estoit li uns ; et ensi n'en
demoroient que 6 en jugement. Pour jugier le dite cause, estoient en
doute de jugier, car il n'avoient mie veu, de si lonc temps que il leur
pooit recorder, tel. cas de mort est avenu en une anée sour un seul
eschievinage : pourquoi, li dit eschievin, pom plus seurement jugier
et pour avoir ent memore pour tous les temps avenir, s'en conseillierent
le plus soufïissanment que il peurent à sages clers de loy, c'est assavoir
à Mgr Jaque de Brasse, à Mgr Willaume Dou Loret et à maistre Lienart
de Gravielle et en pluseurs autres lieus : liquel disent et conseillierent
que veu et considéré le dit previlege et le maniéré comment li dit
eschievin sunt rappareliet et le vertu des 12 principaus eschievins
et que à chou là où li plus grande partie s'acorde, il le convient tenir,
que li 6 eschievin, se il sunt à acort, pueent seurement et sauvement
jugier et encore, se li plus grans partie de 6 est à un acort, il convient
que leur jugement vaille et que il soit tenus et que li menre partie
ensuite le plus grande et ensi de 5, de 4 et de 3, car li dis eschievinages
fu donnés et otroies dou prince pour le commun pourfit, non mie en
le faveur de cascun et est uns seuls collèges et une meismes choses
en divers cors ; et se il n'en i avoit demoré des 12 eschievins dessus
dis en vie que 2 ou que un tout seul, ai porroient cil doy ou dus seuls
jugier seurement et sauvement et vaurroit li jugemens des 2 ou de
l'un tout seul, se plus n'en i avoit demoré en vie, aussi bien comme des
12 ou de le plus grant partie des 12, par les raisons dessus dites. Con¬
sidéré toutes les choses dessus dites et oïes toutes les raisons que les
parties dessus dites vorrent dire et proposer, li dit eschievin, tout 6
d'un meisme acort, dient et ont dit par jugement que tout cil qui
prendent le muiage a Douay dedens le certain terme qui dénommés
est, aussi bien cil qui ne vendent mie vin, quant il ont prins le muiage,
comme li tavrenier qui vendent vin à broque, sunt tenu et doivent
paier au dit Richart et à sen hoir 8 sestiers de vin en l'an et non mie
argent, les quatre sestiers entre le feste Saint-Remi et le Saint-Martin
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en hyvier, et les autres quatre sestiers entre le Pasohe et le Penthe-
couste en sivant apries ; et tout autel droiture et frankise a 11 ville
de Douay sour tous cheaus qui prendent le dit muiage et sour les
taverniers qui vendent vin à broque, comme li dis Richars et ses
hoirs ont sour eaus.